And so that we might gather all things in the highest, we do not say that there are some separated essences and hypostases that are the principles of things and their creators, *which* the Platonists *said* were *gods* and creators of existing things, as though operating *per se* unto the production of things.

There are no separately existing Forms which are principles of created things and play a causal role in the creation of material things. But if such perfections are not Platonic Forms, what are they? In Aquinas's view, Dionysius gives a twofold answer. First, if such perfections are predicated of God, they signify God himself because God is identical with such perfections, e.g., God is an *ens* who is *per se esse* and *per se life*.<sup>51</sup> In other words, God as an *ens* is *esse* and God as a living *ens* is *life*, and so forth.

Second, if perfections such as *per se esse* or *per se life* are predicated of a creature they signify powers or perfections that creature participates:<sup>52</sup>

Yet in another way, *per se* being and *per se* life are called *virtues* or certain perfections according to the imparticipable providence of the one God given to creatures for participating. For although God, who is the principle of these virtues, remains imparticipable in himself and consequently is not participated, nevertheless his gifts are divided in creatures and partially received, whence

---

4, 933: "Et ut in summa omnia colligamus, non dicimus esse aliquas essentias et hypostases separatas quae sint principia rerum et creatrices earum, *quas* Platonici *dixerunt* esse *deos* existentium et creatores, quasi *per se* operantes ad rerum productionem."

<sup>51</sup> *In DDN*, cap. 11, lect. 4, 934.

<sup>52</sup> *In DDN*, cap. 11, lect. 4, 934: "Alio autem modo, *per se esse* et *per se vita* dicuntur *virtutes* vel perfectiones quaedam secundum providentiam unius Dei imparticipabilis datae creaturis ad participandum. Licet enim Deus, qui est harum virtutum principium, in se imparticipabilis maneat et *per consequens* non participetur, tamen dona ipsius dividuntur in creaturis et partialiter recipiuntur, unde et participari dicuntur a creaturis; et secundum quod participantur secundum *proprietatem* uniuscuiusque participantium, secundum hoc *participantia et sunt et dicuntur* ex natura *existentia*, in quantum participant *esse*; *et viventia*, in quantum participant *vita*; *et divina* in quantum participant *deitate*; et simile est de aliis. Et quia principium imparticipatum, causa est et participationum et participantium, ideo Deus et participationum et participantium *substantificator* est."